
COMUNE DI RECANATI 
Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari generali - Servizio contratti e gare 

 

 

Bando lavori realizzazione sepolture e loculi                                                                              Pag. 1 

 

Prot.   17.663                                                                         Recanati, lì 10.05.2017 
 
 

APPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 144 SEPOLTURE PRIVATE E N. 40 

LOCULI COMUNALI IN UN’AREA UBICATA NEL SETTORE N. 4 DEL CIVICO 

CIMITERO COMUNALE. 

 
(CIG: 70521122EC – CUP: H27H16000300002) 

 
 

BANDO DI GARA 
 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

 

Denominazione ufficiale 
Comune di Recanati, 
Indirizzo postale: P.zza Giacomo Leopardi n. 26 
Città: Recanati 
Codice Postale: 62019 
Paese: Italia 
 

Punti di contatto 
Per chiarimenti relativi alla gara: Comune di Recanati – sede in Via Enrico Mattei n. 2 – 
62019 Recanati (MC) - ITALIA 

All’attenzione di:  
Dott. Giorgio Foglia, Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
Posta elettronica: giorgio.foglia@comune.recanati.mc.it;   
Telefono: 071 75871 (centralino), 071 7587305 (diretto) 

 
Per chiarimenti tecnici: Comune di Recanati - sede in Via Enrico Mattei n. 2 Piazza del 
Comune, 1 – 62019 Recanati (MC) - ITALIA 

All’attenzione di:  
Geom. Michela Vitali, Responsabile unico del procedimento  
Posta elettronica: michela.vitali@comune.recanati.mc.it  
Telefono: 071 75871 (centralino), 071 7587304 (diretto)   
 

Indirizzo internet 
Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.comune.recanati.mc.it 
Profilo committente (URL): http://www.comune.recanati.mc.it 
Accesso elettronico alle informazioni: i documenti di gara sono disponibili per un accesso 
gratuito, illimitato e diretto presso (URL)  
http://www.comune.recanati.mc.it/index.php/bandi-di-gara-e-contratti-atdoc/per-lavori 
 

mailto:giorgio.foglia@comune.recanati.mc.it
mailto:michela.vitali@comune.recanati.mc.it
http://www.comune.recanati.mc.it/
http://www.comune.recanati.mc.it/index.php/bandi-di-gara-e-contratti-atdoc/per-lavori


COMUNE DI RECANATI 
Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari generali - Servizio contratti e gare 

 

 

Bando lavori realizzazione sepolture e loculi                                                                              Pag. 2 

 

Le domande vanno inviate a: 
Comune di Recanati: 

- Ufficio Relazioni con il pubblico sito in P.zza G.Leopardi n. 26 – 62019 Recanati (MC) 
- Ufficio Protocollo sito in Enrico Mattei n. 2 – 62019 Recanati (MC) 

 

Tipo di Amministrazione aggiudicatrice 
Comune 
 

Principali settori di attività 
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

Denominazione 
Appalto lavori di realizzazione di n. 144 sepolture private e n. 40 loculi comunali in un’area 
ubicata nel settore n. 4 del civico cimitero comunale 
 

Tipo di appalto:  
Lavori 

 

Sito o luogo principale dei lavori 
Recanati 
Codice ISTAT: 043044 

 

Breve descrizione dell’appalto 
L’appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per i lavori di 
realizzazione di n. 144 sepolture private e n. 40 loculi comunali in un’area ubicata nel 
settore 4 del Civico Cimitero. 
 

Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP)     
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): no 
 

Lotti 
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

 

Informazioni sulle varianti 
Ammissibilità di varianti: no     

 

 

QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

 

Valore totale stimato: 

L’Importo dell’appalto ammonta a complessivi netti € 440.044,28 (euro 
quattrocentoquarantaquattromilaquarantaquattro/28), così ripartito: 
 

 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta: € 10.192,70 (euro 



COMUNE DI RECANATI 
Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari generali - Servizio contratti e gare 

 

 

Bando lavori realizzazione sepolture e loculi                                                                              Pag. 3 

 

diecimilacentonovantadue/70); 
 

 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA: € 429.851,58 
(euro quattrocentoventinovemilaottocentocinquantuno/58). 
 

- CATEGORIA PREVALENTE: OG1 - classifica II (art. 84 del D.Lgs 50/2016 e DPR 

207/2010) -  Importo Euro 340.971,41 - a qualificazione obbligatoria.  
 

CATEGORIA SCORPORABILE: OS21 – classifica I (art. 84 del D.Lgs 50/2016 e DPR 

207/2010) - importo Euro 72.820,45 – a qualificazione obbligatoria. 
Essendo l’importo dei lavori per tale categoria superiore al 15% dell’importo stimato 
dell’appalto, la categoria OS21 deve essere posseduta dall’offerente per poter partecipare 
alla gara e di conseguenza per poter eseguire i lavori. Per partecipare alla gara l’offerente 
privo di tale qualificazione ha l’obbligo di qualificarsi in detta categoria mediante la 
costituzione di RTI. Non è ammesso l’avvalimento. Tale categoria, inoltre, può essere 
subappaltata nel limite del 30% del suo importo e, non può essere, senza ragioni 
obiettive, suddiviso. I lavori di tale categoria potranno essere eseguiti da imprese in 
possesso dei requisiti di cui al D.M. n. 248 del 10.11.2016 (avere nel proprio organico 
personale tecnico specializzato, appositamente formato e periodicamente aggiornato, per 
la corretta installazione e messa in esercizio dei prodotti e dei dispositivi da costruzione, 
anche complessi, impiegati nella relativa categoria di lavori, nonché, nei casi previsti dalle 
norme tecniche di riferimento, in possesso di attestazioni di qualificazione rilasciate da 
organismi riconosciuti) essendo d’importo inferiore ad Euro 150.000,00. 

 

ALTRE CATEGORIE: 
OS1 – classifica I - importo Euro 8.791,07 (Categoria non soggetta a qualificazione 
obbligatoria). 
OG11 – classifica I - importo Euro 17.461,35 (Categoria super specializzata di importo 
inferiore al 15% dell’importo dell’appalto, pertanto non soggetta a qualificazione 
obbligatoria). 
 

Informazioni sui rinnovi 
L’appalto è oggetto di rinnovo: no 
 

Durata dell’appalto o termine di esecuzione 
L'appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine di giorni 240 
(giorni duecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna dei lavori. 
 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO 
 
 

CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
 

Condizioni di partecipazione 



COMUNE DI RECANATI 
Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari generali - Servizio contratti e gare 

 

 

Bando lavori realizzazione sepolture e loculi                                                                              Pag. 4 

 

I requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria 
e di capacità tecniche e professionali necessari per la partecipazione alla gara sono 
indicati nel disciplinare di gara. 
 

Cauzioni e garanzie richieste: 
Provvisoria: intera € 8.800,89. Tale cauzione potrà essere ridotta nei casi di possesso 
delle certificazioni e/o documentazioni indicate all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 
L’aggiudicatario sarà tenuto alla presentazione delle cauzioni e coperture assicurative 
indicate nel Disciplinare di gara 
 

Altre condizioni particolari 
La realizzazione dell’appalto è soggetta a condizioni particolari: no 

 

Appalti Riservati: no. 
 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

Tipo di procedura 
Procedura aperta 
 

Criteri di aggiudicazione 
La gara è esperita con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
il tutto come meglio dettagliato nel Disciplinare di gara 

 

Informazioni sull’asta elettronica 
Ricorso all’asta elettronica: no 
 

INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 

Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 
CIG: 70521122EC 
 

Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto 
no 
 

Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 
Data: 17.06.2017 – Ore 13.00. 
Le modalità di presentazione dell’offerta sono indicate nel Disciplinare di gara 

 

Soggetti ammessi all’apertura delle offerte: è ammessa la partecipazione alle sedute 
pubbliche del legale rappresentante del concorrente (o di un suo delegato, munito di 
specifica delega)  

 



COMUNE DI RECANATI 
Provincia di Macerata 
Area Servizi al Cittadino e Affari generali - Servizio contratti e gare 

 

 

Bando lavori realizzazione sepolture e loculi                                                                              Pag. 5 

 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 

partecipazione 
Italiano 
 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
In giorni 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
 

Modalità di apertura delle offerte 
Prima seduta pubblica: 20.06.2017 - ore 09.30 
 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 

Informazioni sulla periodicità 
Si tratta di un appalto periodico: no 

 

Informazioni sui fondi dell’Unione europea 
L’appalto non è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione 
europea  
 

Informazioni complementari 
Per i requisiti e le modalità di partecipazione, l’offerta, la documentazione da presentare e 
la procedura di aggiudicazione si rinvia al Disciplinare di gara e ai suoi allegati accessibili 
sul sito del Comune di Recanati www.comune.recanati.mc.it.  
Si provvederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, purché ritenuta 
congrua. Nel caso di offerte uguali si procederà per sorteggio. 
E’ esclusa la clausola compromissoria di cui all’art. 209 del D.Lgs. n. 50/2016. 
E’ esclusa la competenza arbitrale. 

 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: T.A.R. Marche –  Ancona 

 

Termine di presentazione del ricorso al T.A.R.: 30 (trenta) giorni 
 

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
Area Servizi al Cittadino e Affari Generali - Servizio Contratti e Gare - Piazza Giacomo 
Leopardi n. 26 – 62019 Recanati – Italia 
Posta elettronica:  
rita.savoretti@comune.recanati.mc.it 
valentina.fuselli@comune.recanati.mc.it  
Indirizzo internet: http://comune.recanati.mc.it 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Giorgio Foglia 

(Firmato digitalmente) 
 

http://www.comune.recanati.mc.it/
mailto:giorgio.foglia@comune.recanati.mc.it

